

# Молодий комуніст

Орган Кіровоградського обкому ЛКСМУ

Рік видання XII  
№ 41 [1365]

ЧЕТВЕР, 8 квітня 1971 року

Ціна 2 коп.

На знімку: група делегатів з'їзду під час перерви. Зліва направо: Герой Соціалістичної Праці стериперка Київського заводу «Більшовик» Н. І. МАРЧЕНКО, апаратниця Барнаульського комбінату хімічних волокон В. Е. ІЛЬЧУК, Герой Соціалістичної Праці крутильниця Київського комбінату хімічних волокон С. С. ВЕРБИЦЬКА.

Фото В. КОШОВОГО і В. МАСТЮКОВА. Фотохроніка ТАРС.



## XXIV З'їзд КПРС

5 квітня XXIV з'їзд Комуністичної партії Радянського Союзу продовжив роботу. Виступи делегатів, які палко схвалюють ленінський курс партії, свідчать про те, що до виконання грандіозних завдань будівництва комунізму радянський народ приступає сповненим енергії, впевнений у своїх силах, тісно згуртований навколо Центрального Комітету партії.

Перший секретар Татарського обкому КПРС тов. Ф. А. Табеев велику увагу приділяє питанням господарського будівництва. Він повідомив, що видобуток нафти в Татарії зріс за минулі п'ять років в 1,5 рази і становив понад 463 мільйони тонн. Завдання по видобутку нафти виконано. У дев'ятій п'ятирічці має бути видобуто не менш як 500 мільйонів тонн нафти. На території республіки споруджується найбільший у світі автозавод. Про масштаби будови можна судити хоча б з такої цифри: уже в цьому році будівники і монтажники мають освоєвати близько мільйона карбованців за день. Таких масштабів і темпів не знала ні одна будова країни. «Камаз» — буде в 1974 році, запевнив делегатів з'їзду перший секретар Татарського обкому.

На трибуні — перший секретар Волгоградського обкому КПРС тов. Л. С. Куличенко. У нас в партії, сказав він, утверджується дух глибокого довіря до кадрів, дбайливого ставлення до них. В цьому велика заслуга нашого Централь-

ного Комітету партії, його Політбюро. За останній час ЦК КПРС вивчив і розглянув стан роботи з кадрами в ряді партійних організацій. В тому числі було заслухано звіт Волгоградського обкому КПРС. Прийнята постановою допомогла краще розставити керівні кадри в промисловості. За останні два роки тільки у Волгограді близько 900 робітників, які закінчили без відриву від виробництва інститути і технікуми, висунути на керівну інженерну роботу.

Промовець докладно спинився також на питаннях розвитку сільського господарства, механізації тваринництва.

Донецька область, сказав у своїй промові перший секретар Донецького обкому КП України тов. В. І. Дегтярьов, дає більш як 17 процентів загальносоюзного видобутку вугілля, випускає майже п'яту частину металу, який виробляється в країні. Промовець повідомив, що трудящі області, продовжуючи Ленінську вахту, широко розгорнули соціалістичне змагання під девізом: резерви Донбасу — на службу нової п'ятирічки. В авангарді цього змагання, як завжди йдуть комуністи.

Слово надається головному редакторові «Літературної газети» тов. О. Б. Чаковському. Промовець говорить про завдання, які стоять перед радянською літературою. Головне з них — написати для сучасників і потомків героїчний образ комуніста-ленінця. Це він, кому-

ніст, поєднав у собі мрію про справедливість з волею до перемоги, любов до трудящих людей з ненавистю до гнобителів і експлуататорів, талант партійного організатора з науковими знаннями. Це він, комуніст, знемагав у царських катівнях, він йшов на штурм Зимового, він організовував відсіч інтервентам, він, голый і босий, не доторкаючись до хліба, який віз голодаючому народові, піднімав маси на відбудову країни. Він разом з народом, на чолі народу створював перші радянські заводи-велетні і перші колгоспи і він першим же закривав своїм тілом амбразури фашистських дотів. Він вивів на навколосезну орбіту наші супутники, і він першим полетів у космос. Немає почеснішого завдання для літератури, ніж створення незабутнього образу комуніста, сина своєї партії і свого народу.

На сьогоднішньому засіданні виступив також міністр сільського господарства СРСР тов. В. В. Мацкевич, перший секретар Приморського крайкому КПРС тов. В. П. Ломакін, перший секретар Кемеровського обкому КПРС тов. П. Ф. Ештокін та інші.

Привітання від братніх партій передали згубіжні гості з'їзду.

На вечірньому засіданні XXIV з'їзду КПРС тривало обговорення звітної доповіді Центрального Комітету КПРС і звітної доповіді Центрального Комітету

КПРС і звітної доповіді Центральної ревізійної комісії КПРС.

Виступили перший секретар Комсомольського райкому партії Кустанайської області тов. М. О. Пономарьов, перший секретар Башкирського обкому КПРС тов. М. З. Шакиров та інші.

В дебатах на звітну доповідь Центрального Комітету партії і на звітну доповідь Центральної ревізійної комісії КПРС виступило 46 чоловік.

З'їзд прийняв рішення про припинення дебатов.

Із заключним словом виступив палко зустрінутий делегатами і гостями Генеральний секретар Центрального Комітету КПРС тов. Л. І. Брежнєв. Він сказав, що в обговоренні доповіді взяли участь делегати від Компартій усіх союзних республік, найбільших міст, промислових і сільськогосподарських районів країни. Виступили представники робітничого класу, колгоспного селянства, інтелігенції, молоді, армійських комуністів, усіх загонів нашої славної 14-мільйонної Комуністичної партії.

Ми маємо всі підстави сказати, підкреслив тов. Л. І. Брежнєв, що обговорення звіту ЦК проходило з принциповою діловитістю, було активним і плодотворним. Делегати доповнили звітну доповідь цінними пропозиціями, і тим самим їх виступи наче злилися воедино з доповіддю ЦК.

(Закінчення на 2-й стор.)

### XXIV З'їзд КПРС

ЛЕНІНСЬКИЙ ЗАЛІК КОМСОМОЛУ КІРОВОГРАДСЬКОЇ

Комсомолец Анатолій Винниченко, шліфувальник механоскладального цеху Кіровоградського заводу тракторних гідроагрегатів, як і його друзі по роботі, нещодавно успішно склад залік на знання революційної

теорії. Він вивчав праці В. І. Леніна «Краще менше, та краще» і «Завдання спілок молоді».

Громадська комісія залишилася задоволеною його знаннями, як і практичною роботою та участю в громадському житті. Анастолій — член комсомольського бюро цеху, член штабу цехового «КП». XXIV з'їзд Анатолій Винниченко зобов'язався відзначити високим виробітком. І ось уже тривалий час змінні завдання виконує на 120—130 процентів.

Фото В. КОВПАКА.



В ОБКОМІ ЛКСМ УКРАЇНИ

## ОКРИЛЕНІ ПРАЦЕЮ

Гідними трудовими здобутками зустріли XXIV з'їзд Комуністичної партії Радянського Союзу трудящі країни. За п'ятирічку значно зріс обсяг промислового виробництва, підвищилась врожайність сільськогосподарських культур і продуктивність тваринництва. Все це — наслідок самовідданої праці радянських людей, які не шкодують сил і енергії для дальшого зміцнення Країни Рад, створення матеріальної бази комунізму.

В ці дні тисячі й тисячі виробничих колективів рапортують з'їздові про свої трудові здобутки. Разом з ними складає рапорт партії і орденосна Кіровоградщина. Вагомий внесок в скарбницю восьмої п'ятирічки зробила комсомольська організація області. Передз'їздовська трудова вахта комсомолів стала справді ударною.

Підбиваючи підсумки соціалістичного змагання комсомольських організацій та комсомольсько-молодіжних колективів, за гідну зустріч XXIV з'їзду

КПРС і XXIV з'їзду КП України, бюро Кіровоградського обкому ЛКСМУ прийняло постанову, в якій визначено переможців. Обласний комітет комсомолу звернувся з проханням до ЦК ЛКСМ України представити до нагороди:

ПАМ'ЯТНОЮ СТІЧКОЮ ЦК ВЛКСМ до парторів міських та районних комсомольських організацій — Олександрійську міську комсомольську організацію (перший секретар В. М'ясникін), Кіровоградську міську комсомольську організацію (перший секретар Ю. Руднев), Добровеличківську районну комсомольську організацію (перший секретар М. Красковський);

ПАМ'ЯТНИМ ВИМПЕЛОМ ЦК ВЛКСМ — першину комсомольську організацію області імені Свердлова Олександрійського району (секретар комітету комсомолу Г. Матрохін), першину комсомольську організацію колгоспу імені 40-річчя Жовтня Бобринецького району (секретар комітету комсомолу В. Захаров), комсомольсько-молодіжний колектив цеху експлуатації Знаменського локомотивного депо (секретар М. Тимофеев), комсомольсько-молодіжний колектив МТФ колгоспу «Росія» Олександрійського району (групкомсорт Г. Шумейко).

Просити ЦК ЛКСМУ нагородити:

ПАМ'ЯТНИМ ЧЕРВОНИМ ПРИБОРОМ ЦК ЛКСМУ — комсомольську організацію Кіровоградського заводу радіовиробів (секретар комітету комсомолу О. Цуканов), комсомольську організацію колгоспу «Дніпро» Онуфріївського району (секретар комітету комсомолу Г. Лавецький), комсомольсько-молодіжний колектив тракторної бригади № 3 колгоспу «Зоря комунізму» Новоархангельського району (групкомсорт І. Шаров), комсомольсько-молодіжний колектив колони локомотивного депо станції Помічна Добровеличківського району (групкомсорт Ю. Савон).

(Закінчення на 2-й стор.)



# XXIV з'їзд КПРС

(Закінчення. Поч. на 1-й стор.).

І якщо всі делегати, що виступали, схвалювали звітну доповідь, політичну лінію і практичну діяльність Центрального Комітету партії та накреслену як внутрішню, так і зовнішню політику на майбутнє, то ми маємо право розглядати це як думку всієї нашої лєнінської партії, заявив промовець.

До сказаного можна додати, відзначив далі тов. Брежнєв, що з голосом делегатів з'їзду зливається голос усього радянського народу. На ім'я з'їзду і ЦК вже після відкриття з'їзду надійшло понад 250 тисяч листів і телеграм комуністів і безпартійних.

Л. І. Брежнєв заявив, що добрі слова радянських людей, активна підтримка ними політики партії, їх жвава зацікавленість у справах партії—все це надихає нас, надає нових сил і енергії, ще більше зміцнює нашу впевненість у тому, що ми йдемо правильним шляхом.

На закінчення хотілося б ще раз підкреслити той головний висновок, який випливає з усього ходу обговорення звітної доповіді ЦК, сказав Л. І. Брежнєв. Цей висновок полягає в тому, що сьогодні в нашій партії більш ніж будь-коли панують єдність і згуртованість, той

дух справді дружньої роботи, до якого так наполегливо закликав В. І. Ленін і який робить нашу партію могутньою і непереможною. Вірні лєнінському заповітові ми й надалі свято зберігатимемо і ввесь час зміцнюватимемо цю єдність наших партійних рядів!

На звітну доповідь Центрального Комітету КПРС з'їзд одноголосно ухвалив постанову, в якій цілком і повністю схвалив політичну лінію і практичну діяльність Центрального Комітету КПРС. Схвалено пропозиції і висновки, що містяться у звітній доповіді Центрального Комітету КПРС.

З'їзд обрав комісію по підготовці проекту резолюції XXIV з'їзду КПРС на звітну доповідь ЦК КПРС у складі 150 чоловік під головуванням тов. Л. І. Брежнєва. Одноголосно затверджено звіт Центральної ревізійної комісії КПРС.

6 квітня на черговому засіданні делегати перейшли до розгляду третього питання порядку денного з'їзду.

З доповіддю — Директиви XXIV з'їзду КПРС по п'ятирічному плану розвитку народного господарства СРСР на 1971—1975 роки виступив Голова Ради Міністрів СРСР тов. О. М. Косигін, палко зустрінутий делегатами і гостями з'їзду.

Доповідь була вислухана з великою увагою і не раз переривалася оплесками. Потім почалося обговорення доповіді тов. О. М. Косигіна. Дев'ятий п'ятирічний план буде важливим етапом в дальшому просуванні радянського суспільства по шляху до комунізму, в будівництві його матеріально-технічної бази, у зміцненні економічної і оборонної могутності країни — сходяться в думці делегати.

Виступаючи на з'їзді, промовці з задоволенням відзначають, що головне завдання нинішньої п'ятирічки, як це сформульовано в доповіді О. М. Косигіна, полягає в тому, щоб забезпечити значне піднесення матеріального і культурного рівня життя народу на основі високих темпів розвитку соціалістичного виробництва, підвищення його ефективності, науково-технічного прогресу і прискорення зростання продуктивності праці.

Голова Ради Міністрів УРСР тов. В. В. Щербицький, який виступив на вечірньому засіданні з'їзду, сказав, що розроблена під керівництвом Центрального Комітету партії науково обгрунтована програма дальшого розвитку економіки країни і істотного підвищення життєвого рівня народу знайшла повсюдно цілковите схвалення і підтримку. Важливою особливистію проекту Директив є те, що в

ньому передбачається планомірний і пропорційний розвиток народного господарства всіх союзних республік.

Від імені делегатів Комуністичної партії України тов. В. В. Щербицький вніс пропозицію затвердити проект Директив XXIV з'їзду КПРС по п'ятирічному плану розвитку народного господарства СРСР на 1971 — 1975 роки.

Нова п'ятирічка, заявив перший секретар Саратовського обкому партії тов. О. І. Шибасєв, стане важливим кроком у розвитку всіх галузей народного господарства області. Десить сказати, що тільки пріріст промислової продукції перевищуватиме весь випуск її в 1950 році.

Тов. О. І. Шибасєв відзначив, що без міцної сільськогосподарської бази неможливе ніяке господарське будівництво. Він докладно спинився на завданнях колгоспів і радгоспів області в новій п'ятирічці.

На з'їзді тривають виступи представників братніх партій. Промовці відзначають ту велику роль, яку відіграє КПРС у згуртуванні рядів міжнародного комуністичного руху, в боротьбі за мир і світле майбутнє людства, проти сил імперіалізму і реакції.

7 квітня XXIV з'їзд продовжував роботу. (ТАРС).

## Будувати майбутнє

Вчитуємось у рядки доповіді тов. Брежнєва, виступів делегатів. В кожній групі технікуму вивчаються матеріали з'їзду. Ті завдання, які будуть діями затверджені, виконувати їм, сьогоднішнім учням технікуму. Тому з такою гордістю доповідали вони на урочистій

лінійці про виконання соціалістичних зобов'язань в день відкриття з'їзду партії. Навіть першокурсники говорять, що і вони встигнуть попрацювати на дев'яту п'ятирічку. А це свідчить про єдність помислів партії і молоді.

За п'ятирічку з технікуму вийде більш як сімсот дипломованих будівельників. Колектив викладачів докладає всіх зусиль, щоб це були висококваліфіковані спеціалісти, гідні завдання будувати майбутнє.

В. СУЖАЄВ,  
директор Кіровоградського будівельного технікуму.

## З ТОБОЮ, ПАРТІЄ, В ДІЛАХ І ДУМАХ!

Понад 400 юнаків і дівчат навчається зараз у Бобринецькому професійно-технічному училищі механізації сільського господарства. Після закінчення навчання учні одержать документ про середню освіту і спеціальність сільського механізатора.

На фото: група дівчат — майбутніх механізаторів.  
Фото А. ЗАПАРН.



## ВОНИ З ЧЕСТІЮ ДОДЕРЖАЛИ СЛОВА

КОЛЕКТИВИ, ЩО ЗДОБУЛИ ПРАВО ПІДПИСАТИ  
РАПОРТ XXIV З'ІЗДОВІ КП УКРАЇНИ ПРО СВОЇ  
ТРУДОВІ ЗВЕРШЕННЯ

Відділ робітничого постачання комбінату «Олександрівський». Великописківський промкомбінат Маловисківського району. Гайворонська районна міжколгоспна шляхово-будівельна організація. Долинський цукрозавод. Долинський районний побутовий комбінат. Другий ім. Петровського цукрозавод. Знам'янська третя дистанція захисних лісонасаджень. Знам'янська рембуддільниця. Знам'янський міський промкомбінат. Знам'янський сирзавод. Знам'янська дистанція сигналізації і зв'язку. Знам'янська друкарня. Капітанівський цукрозавод. Кіровоградський виробничий комбінат будівельних матеріалів. Кіровоградська панчішна фабрика. Кіровоградський завод фільтруючого кізельгору. Кіровоградський завод «Червоний дзеркальник». Кіровоградський майстерні обласного управління хлібопродуктів. Кіровоградська теплоелектроцентраль. Кіровоградське авіапідприємство. Кіровоградське ремонтно-будівельне управління по благоустрою міста. Кіровоградський район електричних мереж. Кіровоградська районна міжколгоспна шляхово-будівельна організація. Кіровоградська районна друкарня. Кіровський племптахорадгосп «Репродуктор». Колгосп «Більшовик» Устинівського району. Колгосп імені XX з'їзду КПРС Новоархангельського району. Колгосп імені 10-річчя Жовтня Гайворонського району. Колгосп імені Котовського Світловодського району. Колгосп імені Леніна Долинського району. Колгосп імені Мічуріна Устинівського району. Колгосп «Правда» Добровеличківського району. Колгосп «Путь Ильича» Знам'янського району. Колгосп «Родина» Новоукраїнського району. Колгосп «Росія» Олександрівського району. Колгосп «Серп і Молот» Олександрівського району. Колгосп «Україна» Новоукраїнського району. Колгосп «Україна» Добровеличківського району. Колгосп імені Ульянова Новгородківського району. Колгосп імені Ульянова Добровеличківського району. Колгосп імені Чкалова Світловодського району. Колгосп імені Фрунзе Ульяновського району. Колгосп «Червоний партизан» Олександрівського району. Колгосп «Червоний прапор» Олександрівського району. Колгосп імені Шевченка Голованівського району. Колгосп імені Шевченка Кіровоградського району. Колгосп «Шлях до комунізму» Знам'янського району. Колгосп імені Б. Хмельницького Ульяновського району. Маловисківський спирткомбінат. Новгородківська районна міжколгоспна будівельна організація. Новопразький харчовий комбінат Олександрівського району. Новоукраїнський сирзавод. Новомиргородська районна друкарня. Олександрівська меблева фабрика. Олександрівське автотранспортне підприємство № 10011. Олександрівський м'ясокомбінат. Олександрівський маслосирзавод. Олександрівський районний промкомбінат. Олександрівський держкінзавод № 174. Південно-Українська геологічна експедиція. Ремонтно-будівельне управління тресту «Кіровоградвуглебуд». Радгосп «Інгультський» Устинівського району. Радгосп імені Розі Люксембург Бобринецького району. Радгосп Салінянського цукрокомбінату. Світловодська меблева фабрика. Світловодське автотранспортне підприємство № 10007. Світловодський район електричних мереж. Світловодський комбінат громадського харчування. Спеціалізоване управління № 411 тресту «Дніпроелектромонтаж». Спеціалізоване управління № 2 тресту «Гідроспецбуд». Транспортна контора облспоживспілки. Устинівський маслосирзавод. Устинівський районний побутовий комбінат. Швейно-галантерейна фабрика облспоживспілки. Шлюз гідроелектростанції імені 50-річчя Великої Жовтневої соціалістичної революції (м. Світловодськ).

В ОБКОМІ ЛКСМ УКРАЇНИ

## ОКРИЛЕНІ ПРАЦЕЮ

(Закінчення).

ПАМ'ЯТНИМ ВИМ-ПЕЛОМ ЦК ЛКСМУ — комсомольсько-молодіжний колектив токарів дільниці бронзової втулки Кіровоградського заводу тракторних гідроагрегатів (бригада І. Дяченко), комсомольсько-молодіжний колектив верстатників головного заводу виробничого об'єднання

«Дніпроенергобудінгустрія» Світловодського району (групкомсорт В. Максимов), комсомольсько-молодіжний колектив бригади намотувальників рлейнеергоуправління м. Олександрії (групкомсорт Н. Турбаєвська), комсомольсько-молодіжний колектив механізованої ланки по вироб-

стванню кукурудзи колгоспу ім. Куйбишева Новомиргородського району (ланковий М. Босько), комсомольсько-молодіжний колектив тракторної бригади колгоспу ім. Димитрова Вільшанського району (групкомсорт М. Кіров), комсомольсько-молодіжний колектив тракторної бригади колгоспу ім. Ульянова Улья-

новського району (групкомсорт В. Проданчук), комсомольсько-молодіжний колектив МТФ колгоспу «Мир» Гайворонського району (групкомсорт О. Дзюбейло), комсомольсько-молодіжний колектив МТФ колгоспу «І-е Травня» Маловисківського району (групкомсорт О. Колодєєва), комсомольсько-молодіжний колектив МТФ колгоспу ім. Леніна Новгородківського району (групкомсорт З. Токар).

## Двомісячник солідарності

РАДЯНЬСКА молодь завжди займає активні позиції на широкому фронті національно-визвольного руху, надає політичну підтримку, моральну і матеріальну допомогу народам, які борються за свою незалежність.

Лєнінський комсомол і молодь разом з усім радянським народом рішуче виступає проти відродження диктаторських фашистських режимів, проти американської агресії у країнах Азії, палко висловлює свою солідарність з молоддю країн Африки.

Зараз проходить всесвітня кампанія «Юність викриває імперіалізм», в якій активну участь беруть комсомольці Радянського Союзу. Наша підтримка В'єтнаму, Лаосу, Камбоджі та інших країн знаходить своє відображення в багатовис-

чисельних мітингах і маніфестаціях радянської молоді, в проведенні днів і тижнів солідарності, в трудових вахтах, суботниках і недільниках.

Однією з форм участі комсомольців і молоді Кіровоградщини у всесвітній кампанії «Юність викриває імперіалізм» є збір коштів для надання допомоги народам, які борються за свою свободу і незалежність.

З цією метою бюро обкому ЛКСМ України разом з обласним управлінням «Вторчормет» та радою по народній освіті при обласній постановили провести з 1 квіт-

ня по 1 червня ц. р. обласний ударний комсомольсько-молодіжний двомісячник по збору та здачі металевого лому.

Міськими, райкоми та первинні комсомольські організації, відділи народної освіти зобов'язано широко залучати комсомольців і молодь, школярів області до активної участі у зборі металевого лому.

Міськими, райкоми та первинні комсомольські організації та кращі збирачі, які займуть перші місця, будуть нагороджені почесними грамотами обкому комсомолу і відзначені грошовими преміями.



ДЕЛЕГАТИ XXIV З'ІЗДУ КПРС

## СПРАВА — ТАКА ПРОСТА І ТАКА СКЛАДНА

1

ТЕПЛИЙ, світлий, як апельсин, цех. Розмірено гудуть верстати. Біля них — заклопотані робітники. Деінде лунає брязкіт заліза. Повільно йдемо з Миколою Савеліовичем Душейком, начальником механічного цеху Кіровоградського ремонтного заводу «Укрспільгосптехніка» дільницею і раптово: «Знакомтесь: Григорій Іванович Алексєєв».

Молодий, міцно складений, на вигляд років до тридцяти, робітник. У чистій робочій спеціалі, на голові темний берет, лице виголене, прокипів, чорні, як терен, очі. Хазайським поглядом обводять дільницю, знайомлять з бригадою, з роботою, яку виконують. Та несподівано глянувши на годинника, промовляє:

— Ви мені вибачайте, мушу вас залишити. Після зміни мені треба йти на засідання міськвиконкому. Там розглядатиметься заява мого виборця.

Григорій на хвилину замислюється, а потім пропонує:

— Краще поговоріть з моїми хлопцями. Згода?

2

...На завод Григорій прийшов після армії, років десять тому. Профтехучилище закінчував допризовником. Молодий слюсар уважно придивлявся до роботи старших. А ті не крилися, з охотою допомагали.

Якось комсомольці механічного цеху зібралися на чергові збори. В той час вже гриміла по всій країні слава про комсомольсько-молодіжні колективи комуністичної праці. Григорій запропонував організувати комсомольсько-молодіж-

ну бригаду в цеху і всім разом боротися за звання комуністичної. Його підтримали і одностайно обрали своїм бригадиром. Довір'я товаришів було не лише радісною подією, а й відповідальним комсомольським дорученням.

Пройшло всього кілька місяців, і бригаді однієї з перших в області було присвоєно звання комуністичної. З тих пір почався новий період у житті бригади і всього цеху. Григорій розумів, що почесне звання зобов'язує оволодіти суміжними професіями, удосконалити виробничі процеси. А для цього потрібні знання, знання глибокі, різнобічні.

Тож бригадир першим подає у цьому прикладі: вступає до Кіровоградського інституту сільськогосподарського машинобудування, а через рік — на філософський факультет університету при Кіровоградському міському партії. Здобутими знаннями швидко ділиться з товаришами по бригаді. Вчить їх турбуватися про честь заводської марки, бути дбайливими господарями, а не тимчасовими гостями. Бо саме в цьому комуніст Алексєєв бачить свій обов'язок, саме так розуміє комуністичне ставлення до праці.

Слідом за бригадиром суміжними професіями оволоділи всі члени бригади. І, як згодом виявилось, з великою користю для цеху.

3

ПРОТЯГОМ кількох років бригада випускає настільки свердловальні верстати. На них великий попит не лише в колективах і радгоспах, а й на промислових підприємствах, бо вони зручні, в багатьох випадках незамінні. Відносно конструкції верстата ніхто ніяких претензій не пред'являв.

Здавалося, щось не висте в його будову неможливо. Та ось раціоналізаторам з бригади Алексєєва — Миколою Кріпаку та Володимиром Беліченку верстат хоч і подобався, але вважали його не зовсім досконалим. Вирішили над ним ще попрацювати. Удосконалили плати кріплення пускача і електромотора. Верстат став значно легшим, привабливішим, а для заводу зекономлено значну кількість металу.

Бригадир звернув увагу хлопців і на те, що при штампуванні деталей до вентилятора відходять диски діаметром 20 сантиметрів. Їх викидали, не задумуючись над тим, що за вітром летять народні гроші, метал. Бригадир порадив використати їх як кришку до цього ж таки вентилятора, без зовнішнього попрацювали. І наслідок: збережено чимало сталі на тисячі карбованців.

Саме порадою, добрим словом допомагає Григорій Іванович молодим раціоналізаторам.

Так було й того разу, коли їх колектив вирішив удосконалити трудомісткий процес — свердління отворів у фляжках. До цього кожен флянець свердлили скреком. Незручність тримання його в руках часто призводила до травм. Бригадир доручив цю справу раціоналізаторам Банулі і Андриченко.

Хлопці виготовили спеціальний пристрій, який дозволяв одnorазово закладати в свердловальний верстат до 28 деталей. При відмінній якості це й продуктивність праці підвищились в кілька разів. Порадились між собою і запропонували бригадірві одію з трьох перевести на іншу операцію, бо тепер з цією самою роботою і двоє впоратяться.

4

Організаторські здібності Григорія, виявляються щоденно. Його колектив завжди займав перші місця у змаганні. За успіхи, здобуті у восьмий п'ятиріччі, Григорій удостоївся урядових нагород.

Однак Алексєєв не тільки про свою бригаду дбає. Ному не байдуже, як ідуть справи у сусідів по змаганню. Якось під летучі майстер Сорочкін поспаржився, що сусідня дільниця по виготовленню запальних частин не вкладається в план. Причина: люди захворіли на грип. Порадився бригадир зі своїми хлопцями, секретарем партійної організації Л. П. Кравцовою і... виручив суперників по змаганню. Допоміг з бригадою виконати потрібні роботи.

Обговорювала бригада проект Директиви XXIV з'їзду КПРС, багато перспектив бачила в ньому. Слюсарі оцінили в проекті перш за все великий простір для творчості кожного з них.

Гуртом вирішили квартальний план виконати до 24 березня, продуктивність праці підвищити не менше, ніж на 1,2 відсотка проти планової, дати надпланової продукції на 1000 карбованців. А все це разом взятє — наш подарунок з'їзду партії: тисячі зекономлених карбованців та кілограмів сталі, — підсумував Г. І. Алексєєв.

Бригада дотримала слова. Високо оцінили працю Г. І. Алексєєва комуністи обласної партійної організації. Він — посланець на XXIV з'їзд КПРС, і зараз бере участь в цьому великому форумі комуністів Радянського Союзу.

К. КЛІЩ.

м. Кіровоград.

УВАГА — ДОСВІД!

НЕЗАБАРОМ для десятикласників пролунає останній дзвоник. Постане перед ними надзвичайно відповідальне питання: ким бути? Яку професію обрати до душі, щоб прожити життя цікаво, змістовно, принести найбільше користі суспільству?

Питання — не просте. Вирішити його правильно, з урахуванням нахилів і здібностей кожного юнака і юнки допоможуть учителі, батьки. Та у виборі любимого професії добрим порадиниками можуть стати книги — наші постійні супутники і друзі.

Велику і цікаву роботу по пропаганді літератури про вибір професії проводить колектив Кіровоградської міської бібліотеки імені Павлика Морозова. Бібліотекарі почали з того, що наявний фонд літератури звірили з рекомендаційними бібліографічними покаж-

## «Я тільки

чиками: «Подорож по професіях», «Що читати про виробництво і робітничі професії», «Бесіди про книги», «Хліб наш насущний». Це дало змогу доукомплектувати бібліотечний фонд книгами про різні професії, про знання, які потрібні людині тієї чи іншої спеціальності, про професійну етику, про моральні якості, потрібні людині праці. У повсякденній роботі працівники бібліотеки також широко використовують статті з газет і журналів — «Ранок», «Смена», «Знання та праця», «Юний техник», «Техніка молодіж».

У бібліотеці увагу відвідувачів привертають стенди: «Ким бути?», «Праця — їхній подвиг», «Путівка у життя», «Знання і труд поруч живуть». Проводять огляди виставок книг, бесіди з учнями. Особливою популярністю у читачів бібліотеки користується виставка книг

## літатиму...»

на тему: «Перед тобою відкриті всі шляхи». З цієї виставки тільки за місяць було видано понад сто книг.

Багатою учнів 7—8 класів захопила гра-подорож на тему: «Дороги в життя починаються з мрії». Ще задовго до початку гри-подорожі у бібліотеці на видному місці висіло оголошення: «Юний друже! Ти мрієш про майбутнє, про той час, коли своїми руками будуватимеш заводи, водитимеш кораблі. Хочеш, ми здійснимо з тобою подорож у мрію!»

Маршрути подорожі — «До капітанів степових кораблів», «Дивна професія — будівельник», «До учителів», «До людей у білих халатах», «До хіміків», «До людей моєї мрії». Цікаво проходять у бібліотеці зустрічі читачів з працівниками різних галузей народного господарства, передавками і новаторами промисловості і сільськогосподарства, транспорту і зв'язку. На одній з таких зустрічей перед читачами виступили Л. В. Стойко, лікар-терапевт; В. І. Володарський, шофер першого класу; В. П. Мельниченко, бригадир механізаторів, Герой Соціалістичної Праці. А учні Таня Сільвестрова, Люда Дерев'яко, Толя Панський, Володя Левченко та інші поділили своїми планами і майбутнє.

Читацькі конференції, диспути, усні журнали, вечори-зустрічі — все це важливо і цікаво. Та основне у діяльності бібліотекарів по профорієнтації — індивідуальна робота. Бесіда з кожним читачем про світ його захоплень, його мрії про майбутнє, його участь у гуртовій роботі. А після такої розмови — рекомендація тієї чи іншої книги.

П. ДМИТРЕНКО.  
м. Кіровоград.

СКІЛЬКИ КОШТУЄ  
ДЕЦИМЕТР?

ЗДАЄТЬСЯ, дециметр шкіри — дрібниця, не варта уваги. А що дає економія цих «дрібниць», якщо економити кожен день, місяць, п'ятиріччя?

Відповідь на це питання дав головний інженер Кіровоградської фабрики індопошиву і ремонту взуття «Прогрес» Г. Ю. Лазник на республіканській міжфабричній школі по вивченню раціоналізаторських методів розкрою шкірматеріалів, яка нещодавно закінчила свою роботу в Кіровограді.

Інженер, зокрема, розповів, що за п'ятиріччя колектив фабрики заощадив 173 тисячі квадратних метрів твердих і м'яких шкірматеріалів, з яких виготовлено додатково 5500 пар взуття. Ось вона — ціна цих скромних дециметрів!

Немалий вклад у заощадження шкірматеріалів внесла народний до-

зорець — комсомолка Надія Можєва. Вона свою особисту п'ятирічку виконала за 3 роки 4 місяці і заощадила п'ять з половиною тисяч квадратних дециметрів шкірматеріалів.

Тому й не випадково, що республіканська школа організована саме на Кіровоградській фабриці індопошиву і ремонту взуття.

Її відкрив головний інженер управління індопошиву і ремонту одягу та взуття, трикотажних виробів Міністерства побутового обслуговування УРСР Андрій Петрович Бондарчук. Він відзначив, що фабрика «Прогрес» — одна з кращих на Україні по організації роботи штампувального цеху і цеху крупного ремонту взуття. Підприємство також найкраще виконало свої передз'їздовські зобов'язання.

Перед учасниками школи виступив начальник цеху фабрики Ю. М. Лім-

перський. Він поділявся досвідом, як впливає попередня обробка деталей взуття на якість виробів та який це дає економічний ефект.

Учасники школи заслухали розповідь про досвід попередньої обробки деталей взуття, поліпшення матеріальної зацікавленості робітників підприємства в нових умовах планування та економічного стимулювання.

В роботі школи взяли участь головні інженери фабрик індопошиву та ремонту взуття всіх областей України. Вони вивчили організацію роботи цехів Кіровоградської фабрики «Прогрес», ознайомились з показовим розробленням шкірматеріалів та якими шляхами кіровоградці домоглись великої економії.

П. СОКОВИЧ,  
інженер ПКТИ Міністерства побутового обслуговування УРСР.

ВЧОРА ВІДЗНАЧАВСЯ ВСЕСВІТНІЙ ДЕНЬ ЗДОРОВ'Я

## РОЖЕВІСТЬ ДИТЯЧИХ ОБЛИЧ

Тут спокій. Не властивий для дитячої установи, і тиша. Така, що кожного примушує говорити пошепки і пом'якшити кроки. Навіть невагомий малець замовкає зразу, потрапивши сюди. І тільки найбільш «неорганізовані», які свій вік ще місяцями чи тижнями рахують, можуть порушити встановлений порядок, нагадавши присутнім про своє існування.

Ця категорія громадян тут найбільш привілейована. Коли б вони не задумали показати лікарю — будь ласка. Без черги. У будь-який день з 8 до 16 годин.

Сьогодні до їхніх послуг — лікар-педіатр Неоніла Костянтинівна Махровська. Їй подобається бути на таких

прийомах. Адже в цій кімнаті, яка так і називається «Кабінет по вивченню здорової дитини», приймають тільки здорових дітей. І хоча їм треба приділити немало уваги (зв'язати, вислухати, зробити антропометричні виміри, на основі всіх цих показань проаналізувати, як розвивається дитина і дати відповідні вказівки матері), Неоніла Костянтинівна ніколи не стурбовується за цю роботу. Бо тут бачиш лише радість і посмішку. А це для лікарів — найдорожче.

Інша справа, коли в лікарню потрапляє хвора дитина. Для цього тут працює не один кабінет, а кілька. Якщо, принаймні, лікар затрудняється встановити діагноз, хворого

направляють в кабінет функціональної діагностики. Найновіші апарати — електрокардіограф, спірограф, електротермометр — безпомилково визначають хворобу та її ступінь.

При міській дитячій лікарні № 2 працюють ще кабінети — профілактичний, хірургічний, ревматологічний, психоневрологічний, фізіотерапевтичний, рентгенологічний, кабінет лікувальної фізкультури, ведуть прийом дерматолог і ендокринолог. Словом, як пояснила головний лікар Ганна Максимівна Суржикова, — мати може одержати консультацію і обслуштувати дитину з будь-яким захворюванням.

Але оснащення, яким би сучасним воно не було, нічого не варте без лікаря. І на варті здоров'я тих наймолодших громадян Кіровограда, яких обслуговує ця лікарня, — 40 лікарів і 117 чоловік середнього медичного персоналу.

Це завдяки їм у нашому місті за останні роки не було випадків за-



хворювання дифтерією, столбняком. Поодиноким явищем став коклюш. Вчасно проведені профілактичні щеплення проти кору дали змогу довести до мінімуму захворювання цим тяжким недугом.

І вірніше, що недалекий той час, коли від багатьох хвороб залишаться тільки назви. Бо з ними ведуть боротьбу люди найблагороднішої професії на землі — лікарі.

Г. ПРОКОПЕНКО.

НА ФОТО: на прийомі у «Кабінет по вивченню здорової дитини». П'ятирічний Сергієнко Добронос — задоволений своєю вагою.  
Фото Ю. ПІВАШИНКОВА.







Відповіді оцінювалися не лише за точність, а й за повноту та художнє оформлення текстів.

Другу премію присуджено Е. О. КОЛЯДІ, науковому працівникові обласного краєзнавчого музею, третю — В. Г. ФЕДОСЕЄВУ, заступникові начальника відділу випробувань Головного спеціалізованого конструкторського бюро по ґрунтообробних і посівних машинах.

Заохочувальними преміями відзначено роботи І. Т. АРТЕМЕНКА — викладача Кіровоградського педагогічного інституту, Г. Д. ГОЛОВЧЕНКА із м. Знам'янки, працівника Сабліно-Знам'янського цукрозаводу М. І. БІЛАНА.

Президія Товариства відзначила цінним подарунком ґрунтову роботу по збиранню матеріалів з історії Радянської Армії учня Новомиргородської середньої школи № 2 СЕРГІЯ ОМАРЧУКА.

**ПІДСУМКИ ПЕРШОГО ТУРУ ВІКТОРИНИ «ПЕРЕМОГА», ПРИСВЯЧЕНОЇ РІЧНИЦІ РАДЯНСЬКОЇ АРМІЇ І 26 РОКОВИНАМ ПЕРЕМОГИ РАДЯНСЬКОГО НАРОДУ У ВЕЛИКІЙ ВІТЧИЗНЯНІЙ ВІЙНІ НАД ФАШИСТСЬКОЮ НІМЕЧЧИНОЮ**

Почесними грамотами нагороджено **В. ПОВІЙЧУКА, Л. ВЕНГЕРОВСЬКУ, В. ХОХЛОВУ, О. ДЖУЛАЙ, А. ПЕЛЕКУ.**

Обласне Товариство охорони пам'яток історії та культури, газета «Молодий комунар» висловлюють щире подяку всім товаришам, які взяли участь у першому турі вікторини «Перемога».

**ВІДПОВІДІ НА ПИТАННЯ ПЕРШОГО ТУРУ**

1. 17 вересня 1917 року Єлисаветградський комітет партії більшовиків запропонував усім організаціям відділяти своїх представників з меншовицької Ради і обрати нову. Новобрані виконком Єлисаветградської Ради 18 січня 1918 року був реорганізований у військоворевольційний комітет, який створив Червону Гвардію.

2. Звання Маршала Радянського Союзу присвоєно вперше в 1935 році М. М. Тухачевському, О. І. Бугрову, К. Е. Ворошилову, С. М. Будьонову.

3. У нашій області в свій час побудували: Дибенко Павло Юхимович, військовий і державний діяч, герой

громадянської війни, 4 серпня 1922 року Єлисаветградського виконкому.

Коговський Григорій Іванович. В листопаді 1921 року за завданням Фрунзе приїздив у Єлисаветград для проведення роботи по зміцненню загонів Червоної Гвардії.

Фрунзе Михайло Васильович. У вересні 1922 року приїздив у Єлисаветград з метою допомогти у радянському будівництві.

Косіор Станіслав Вікентійович. 26 вересня 1920 року прийняв у своєму вагоні на ст. Єлисаветград представника місцевого партійного комітету КП(б)У.

Будьонний Семен Михайлович. 16 жовтня 1920 року виступив на мітингу в селі Данилівці Знам'янського району. Разом з К. Е. Ворошиловим 25 січня 1921 року був у Єлисаветграді, виступав з промовами.

Ворошилов Клим Єфремович в травні — червні 1919 року в Олександрії розробив план розгрому тригорівських банд. 25 січня в Єлисаветграді виступив перед бійцями з промовою.

4. Всього в області встановлено 36 пам'яток, присвячених героям громадянської війни.

5. Кіровоградська наступальна операція проведена силами 11-го і 111-го Українських фронтів. В ніч на 7 січня 29-й танковий корпус виїшов до південної околиці Кіровограда. Вже 7 січня вранці наші війська, що наступали північніше, перерізали залізницю в районі роз'їзду Лежівка. В цей час частини 18-го танкового корпусу перерізали дорогу Кіровоград — Рівне. 8-го січня омір порога було знято. Цей день вважається днем звільнення Кіровограда.

6. У вересні 1943 року війська 11-го Українського фронту форсували Дніпро і відкинули противника в районі сіл Купецької, Деревки.

7. Кіровоградську область звільняли 111-й Український фронт, командуючі — І. С. Конев та Р. Я. Малиновський.

8. За звільнення Кіровоградської області звання Героя Радянського Союзу присвоєно: капітану А. К. Алексєєву, молодшому лейтенанту

К. П. Грибу, старшому лейтенанту С. П. Жарову, сержанту І. В. Кузіну, сержанту В. П. Леоніду, старшому лейтенанту І. Ф. Немкову, лейтенанту В. А. Данієльському, старшому сержанту Г. Д. Вороніченку, лейтенанту Н. А. Баранову, сержанту П. Х. Бухтулову, лейтенанту І. В. Дунаєву, рядовому І. І. Зінбіну, майору І. К. Половцю, рядовому А. М. Зозулі, молодшому сержанту Н. Я. Охріменку, старшині І. Г. Шабанову, сержанту Б. Г. Габарухманову, молодшому сержанту В. І. Акимову, лейтенанту І. А. Антипіну, сержанту З. Шаймарданову, капітану П. М. Остапенку, сержантам В. І. Галочкіну, Г. І. Пеннежко, Г. М. Зубову. Всього за звільнення Кіровоградської області звання Героя Радянського Союзу було присвоєно 412 чоловікам.

9. За Кіровоградську операцію такі частини і підрозділи здобули назву «Кіровоградська»: та «Гвардійська»: 297-а стрілецька Слов'янська, 50-а стрілецька Запорізька, 409-а стрілецька дивізії, 25-а, 31-а, 170-а танкові бригади, 1-й штурмовий авіаційний корпус, 1-а гвардійська бомбардувальна авіаційна дивізія, 205-а і 302-а винишувальні дивізії, 11-а і 10-а артилерійські дивізії, 1000-й та 1639-й винишувальні протитанкові артилерійські полки, 678-й гаубичний артилерійський полк, 1548-й та 1694-й самохідні артилерійські полки, 263-й та 292-й мінометні полки, 97-й гвардійський мінометний Червонопрапорний полк, 11-й окремий гвардійський мінометний дивізіон, 60-а інженерно-саперна бригада, 329-й інженерний батальйон.

10. 1970 року відкрито близько тридцять пам'яток в області.

**ПРОПОНУЄМО ПИТАННЯ ДРУГОГО ТУРУ**

1. ЯКІ ПАРТИЗАНСЬКІ ЗАГОНИ ДІЯЛИ НА ТЕРИТОРІЇ КІРОВОГРАДСЬКОЇ ПІД ЧАС ТИМЧАСОВОЇ ПІОКУПАЦІЇ І ДЕ? НАЗВІТЬ КОМАНДИРІВ.

2. НАЗВІТЬ НАЙВІЗНАЧАЇНІШУ ПАРТИЗАНСЬКУ ДІВЕРСІЮ НА ТЕРИТОРІЇ ОБЛАСТІ, ХТО БРАВ УЧАСТЬ?

3. ХТО З ВІДОМИХ ВАМ ПАРТИЗАНСЬКИХ ВАТАЖКІВ БРАВ УЧАСТЬ В РВСІ ОПОРУ ЗА КОРДОНОМ НАШОЇ КРАЇНИ?

4. КОМУ З ГЕРОІВ-ПАРТИЗАНІВ ВСТАНОВЛЕНІ ПАМ'ЯТНИКИ У НАШІЙ ОБЛАСТІ?

5. НАЗВІТЬ ІМЕНА ЗЕМЛЯКІВ — ПОВНИХ КАВАЛЕРІВ ОРДЕНА СЛАВИ.

6. В БОЯХ ЗА ЗВІЛЬНЕННЯ НАШОЇ ОБЛАСТІ БРАЛИ УЧАСТЬ ЧОТИРИ ЧЛЕНИ ЕКІПАЖУ ТАНКА «Т-34», ГЕРОІ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ. НАЗВІТЬ ІХ ІМЕНА, ШО ВІДОМО ПРО ІХ ПОДВИГ?

7. НАЗВІТЬ ІМЕНА ВОПІВ, ЯКІ ПОВТОРИЛИ ПОДВИГ ОЛЕКСАНДРА МАТРОСОВА НА КІРОВОГРАДСЬКОЇ, ХТО З НИХ НАШІ ЗЕМЛЯКИ?

8. СКІЛЬКИ ФАШИСТСЬКИХ ДИВІЗІЙ БУЛО ОТОЧЕНО ПІД ЧАС КІРОВОГРАДСЬКОЇ ОПЕРАЦІЇ?

9. ХТО З НАШИХ ЗЕМЛЯКІВ ВІДЗНАЧАВСЯ ПРИ ШТУРМІ БЕРЛІНА? ШО ВАМ ВІДОМО ПРО ІХ ДОЛЮ?

Відповіді надсилайте з поштою «Перемога» до 9 травня цього року на адресу: м. Кіровоград, вул. Шевченка, 16/1, обласне Товариство охорони пам'яток історії і культури.

## „СПАСИБІ ТОБІ“

Дні роботи XXIV з'їзду КПРС — це дні напруженої творчої праці, дні нових звершень і знахідок. Редакційна пошта щодня приносить листи, в яких початкувачі автори намагаються поетичним словом передати велич цього часу, вірність справі Леніна, показати керівну роль партії, значення з'їзду для подальшого розвитку країни.

«Партіє рідна, тобі наші поклики,  
Пошум'я серця — тобі!  
Чуєм'я чужі твої поклики,  
Вірні всім серцем тобі!» —

так починає свій вірш «Партії» Галина Коваль з м. Помічної.

Комсомолец Володимир Донцов з села Лозіватки Мадонського району теж свій вірш присвятив партії, але він прагне передати ділову атмосферу з'їзду, який підсумовує великі звершення і намічає нові плани. Як і в Галині, у Володимира чітко помітні рядки любові до партії Леніна:

«Спасибі, партіє, тобі  
За тих людей, що в праці тій зростає».

Кіровоградці А. Харченко і П. Тимофєєв у своїх віршах розказують про зміни в країні, які відбулися під керівництвом партії. В. Ланкуз з с. Попівки Онуфріївського району у вірші «Магеллан планети» і Б. Кришкіні з Кіровограда — у вірші «За московським часом» осмислюють історичне значення з'їзду.

Свої вірші, присвячені з'їздові партії, надіслали також робітники Кіровоградського заводу тракторних підрамників Олександр Іванов, п'ятикласниця Хашуватської середньої школи Гайворонського району Людмила Усатюк та інші автори. Багатою з них бракує поетичної майстерності, однак у всіх творках відчувається висока відповідальність громадянина Країни Рад за сьогоднішні і майбутні.



В кінці березня в обласному центрі проходила V обласна декада музики Кіровоградщини, яка стала зйомом самодіяльних митців XXIV з'їзду КПРС та XXIV з'їзду КП України. Відбувся заключний концерт переможців V обласної декади музики Кіровоградщини. Переможцями вручені Дипломи I та II ступеня обласного управління культури.

На фото: виступає переможець обласного огляду-конкурсу духовний оркестр колективу «Комінтерн» Бобринського району (керівник П. ЖУК).

## Наша адреса і телефони

м. Кіровоград, вул. Луначарського, 36.  
Телефони: відповідального секретаря — 2-45-35,  
відділу військово-патріотичного виховання і спорту — 2-45-35, решти відділів — 2-45-36.

«МОЛОДИЙ КОМУНАР», орган Кіровоградського обкома ЛКСМУ, г. Кіровоград.

Друкарня ім. Г. М. Димитрова, обласного управління по пресі, м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.

## ГОРОБЦЯМ НА ЗЛО

Дід Мусій попернувся в село останнім автобусом. І Лукерія Петрівна одразу накинута на нього з наріканнями:

— І де ж можна вештатися в таку гарну пору? — Он гляди, переохолодів, треба братися п'єбути сидити, а ти, певно, з зльком піду з пива задував до заводу сонця.

— О! Як так і знав, — Дід тьопує на мусію п'єбути, п'єбути бурчить, руді вуса. — Як тільки розвеселився, то й починається перепалювання. Як не з рідою жінкою, то з сусідами. Лівонів он, дивись, мовчить, очі мої червоні. Каже, що тинять його мажину. А ти за два тижні до весняної хочеш бути з чистими руками. Я ж, можна сказати, в Кіровограді того пива й не нюхав. Діло було в мене, о! — Дід підняв вгору вказівний палець, спінував волохатого брови. — Я, можна сказати, досвід переймав. Там теж суперечки нашіот дерава та кушів. А теперички після довгих консіліумів у цій справі перетурбація почалася.

І Мусій розповів, як його зять, прокинувшись учора до світла, взяв у руки лопату, вископив на балкон і гукнув до сусіда:

— Як садити шовконію, а ти спши. Тоді знову влітку твої п'єбути спшигаються до моїх гід. А якби свої мав, цього б не було. Так ото й винидаю: за раз же вставив і гайда зі мною за місто в лісosome корчувати саджанці. Так рішуче домовилися: цієї весни кожен мужичина повинен посадити проти свого вікна п'єбути деревини. І це на всіх Черемухах...

Інститут рослин роками велетенськй зелені красуні. Та тут мусію зелень мовіть на очах набила. То візьми та й зржи собі той мовіть, чоловіче. Ні, злякай і злякай гілля. І вже замість дерава — стовпи. Воно нічого, зазеленіє; може, щось засохне, щось ожине... Як рак висине.

Баба сілєське в долоні:

— Госпапечку, то липа ж в нас — рідкість. Я за сім перств ходила до лісу, аби цвіту принести з неї. На такий, як ти кажеш, великий липи може примоститися десять роїв бджіл. Пахощі, ліки, і дихати любо. А кому ж стовбур на радість.

Дід починає сердитися:

— Ти нічого не розумієш. «Тепер така мода», — кажуть в селенному господарстві. Дівчатка, бач, злизу сніднички підраізують, а зелене господарство та за його прикладом інші друзі-губителі природи вже «мні» зверху у дерава роблять. Мода. Якщо хочеш знати, здоровенне дерево місце для всякої тобі нечисті. Он в Кіровограді, отам в центрі, де ми тлі морозиво, на гілках знайшли собі пристановище горобці.

На час, поки холодно. Так от, на зто цим горобцям, взяли та й обрубали дерава. Тепер по вулиці Леніна — одні стовпчики. Зять каже, що в Кіровограді навіть парижани могли б перейняти досвід. Вони колись вигнали з міста голубів, щоб дахів не об-

дринували. А можна було б полішати — знести дахи, і голуби самі зникли б. Якщо діяти по-Кіровоградськи.

Баба дитєа головою. А тоді знову:

— Знайшли, мода, кажеш. Ну, хай молоденьке деревце підстригають. А навіщо ж старі шни наддеревжкують? Я б голову тин пострігла, хто не таке кобть.

Дід устат з лави, тупнув ногою:

— Та перестань. Сказано — мода тепер така... Заважє нам велике дерево, розумієш...

А вранці, вхопивши в руку сокиру, звалюючи на синю драбину, попримував до розвінної черешні.

Не рубай, Мусійчику, не торкайся до неї! — гукєа відозвогін Лукерія Петрівна. — Я віддам Якимові свою мажину, а хай дерево росте.

Дід глухо в отвір:

— Я не до черешні не рідинов. Спершу злиму гілляки на зб-аути.

Баба остопіла на мікні:

— Ой, людоньки, здурів на старість чоловік. Корениста не може змайструвати, а щоб дерево попиличити, знайшов силу.

Мусій зупинився несподівано обрубаної яблуні, косо подивився на тополію. — Ох і робота ж біля неї для сокири буде!

Що ж, як говорять, досвід переймає не так вже й легко. Особливо, коли цей досвід іме-ється: «На зло горобцям».

До речі, липи ті обрубали на місцевій вулиці, а горобці вмо-стилися тут же, порід на сусід-ніх деравах. Ческають просто теплої пори...

ФЕЯЛЕТОН

М. ВІНЦЕВИЙ.

м. Кіровоград.

## ПОКАЗУЄ КІРОВОГРАД

П'ЯТНИЦЯ, 9 КВІТНЯ. ПЕРША ПРОГРАМА, 10.00 — На XXIV з'їзді КПРС (М).

10.30 — Для дітей, «Музичний альбом» (М). 10.55 — Художній фільм «Світло у наших вікнах» (М). 12.15 — Концерт симфонічної музики (М). 13.00 — На XXIV з'їзді КПРС. По закінченні — концерт (М).

16.45 — Працює величезний (Запоріжжя). 17.00 — Народний телеуніверситет. «Нове в секес-філм» (Кіровоград). 17.30 — Телефільм (К). 18.00 — На XXIV з'їзді КПРС (М).

19.00 — Художній фільм «Посол Радянського Союзу» (М). 20.30 — На XXIV з'їзді КПРС. Інформаційна програма «Час» (М).

21.15 — Кольорове телебачення, «Карусель» (М). 22.05 — Спортивна програма (М). По закінченні — телевізії (К).

СУБОТА, 10 КВІТНЯ. ПЕРША ПРОГРАМА, 9.00 — Гім-настика для всіх (М). 9.30 — Новини (М). 9.45 — Кольорове телебачення, «Один день в ма-лому дитячому» (М). 10.15 — Програма «Здоров'я» (М). 10.45 — «Світовий плісць» (Дніпропетровськ). 11.15 — Нау-

ка — сьогодні» (М). 11.45 — Наша афіша (К). 11.50 — «За партійним накресленням» (К). 12.05 — Музичний «Ум» на шукєа круга» (К). 12.15 — «Поетичні рядки» «Комуністич-наперед» (К). 12.45 — В ефірі «Молодість» «Чому вірки кра-сиві» (М). 13.45 — «Концерт духового оркестру Київського військового округу» (К). 14.25 — Кольорове телебачення, Музич-ні фільми (М). 15.00 — На ханай республіки» (Одеса). 15.15 — Художній фільм «Доля людини» (М). 17.00 — «На вершині нах України» (К). 17.30 — «Іх друга професія» (Харків). 18.00 — Новини (М). 18.05 — На XXIV з'їзді КПРС. Доку-ментальний телефільм (М). 19.15 — В ефірі «Молодість» «Алло, ми шукаємо талантів» (М). 21.00 — Програма «Час» (М). 21.30 — Киноапарам» (М). 23.00 — Концерт. 23.40 — Новини (М).



м. Кіровоград.